207 De expeditione Romam P. Innocentii Terpilovskyj cfr. quae habentur in lit
teris J acobi Susza, Episcopi Chelmensis; cfr. infra, sub dat. 7 et praesertim die 9 novem- 
bris 1659 (cfr. nr. 117). Missio haec fuit partialis et ab alia parte Episcoporum et Reli
giosorum protestata.

ducentorum, pro quibus hanc meam quietationem scripsi et manu mea 
subscripsi propria ac sigillo meo communivi, in prasentia infrascri- 
ptorum testium ac notarii publici apostolici; in quorum fidem.

Datum Varsaviae, die 27 mensis Octobris 1659.
Jacobus Susza, Ер.pus Chelmen. et Belzen. m.pr. (L.S.).
Ego Pachomius Ohilewicz, Ord. S.B.M. S.Th.D. dicti Ordinis Con

sultor praesens fui pro testimonio, m.pr.
Ego Joannes Kosienski praesens fui pro testimonio. (Signum no

tarii).
Et quia ego Franciscus Maria Herba, etc. praesens fui, et vidi 

postea praefatum 111.mum et R.mum D.num Episcopum Chelmensem 
et Belzensem propria eius manu sic ut supra scribere et subscribere, etc.

114.

Varsavia, 7. X I. 1659.
Episcopus Chelmensis J. Susza de beneficentia Sedis Ap. gratias agit 
Summo Pontifici.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 652. (orig.)

Beatissime Pater, Sanctissime Domine.
Nullo merito meo, Sanctitatis Vestrae sat liberali praeventus bene- 

ficientia, quam nuper de manibus 111.mi Poloniae percepi Nuntii, tam
quam inutilis servus, qui non sim reddendo, et sterilis arbor, quae 
inepta videndo, cum non habeam opera pro pomis, spargo verba pro 
foliis: Deo et Sanctitati Vestrae summae gratiae.

Quo fixo ad pedes Sanctitatis Vestrae, gratorum quidem, sed ina
nium verborum monumento, haec de me constantissime polliceor ac 
recipio, me non modo ex debito, et ex affectu proprio erga S. Catho
licam Ecclesiam, summumque Patrem ac Pastorem eius, instanter ope
raturum, verum etiam beneficiis devinctum, longe ante alia instantius, 
in via, et vinea Domini ambulaturum et laboraturum.

Atque adeo dum id velle mihi adest, Vestra Beatissima Paternitas, 
sua me illud Divina Vicaria benedictione perficere faciat.

Cum quibus Ss.mos eius humillime nunc exosculans pedes, me 
et mea Sacrae de Propaganda Fide Congregationi directa desideria, 
ea qua possum mentis meae commendans demissione, Bonorum illum 
Dominum, ac Patrem Misericordiarum exoro, ut Sanctitatem Vestram 
unicum Unionis Patrem, diu gloriae suae et Ecclesiae Sanctae nobis- 
que indignis servet incolumem.

12 — Litterae Episcoporum, voi. II

Sanctitatis Vestrae indignissimus servus et humillimus exorator 
Jacobus Susza, Ер.pus Chelmensis et Belzen. m.p. 

Varsaviae, 7 Novembris 1659.

115.

Varsavia, 7. XI. 1659.
Ep. J . Susza Congreg. P.F. de Statu Ecclesiae Ruthenae, de eccl. SS. Sergii 
et Bacchi, et de Archiep. Polocensi, eiusque modo agendi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 178.

Em.mi et R.mi Principes, D.ni, D.ni Colendissimi.
Quae a Vestris Em.mis Celsitudinibus per Em.mum Sacrae Congre

gationis Vestrae Praefectum, quem cum omni qua par est veneratione 
nominatum velim, D.num Antonium Barberinum, mihi mandata fue
runt, qui de statu Ecclesiae Unitae Vestris Em.mis perscriberem Cel
situdinibus, iis iam aliqua ex parte obsecundavi, dum et in Comitiis in
formationes a me Reipublicae datas, et post Comitia alia inter nos et schi
smaticos, alia inter nos ipsos transacta, per Ill.mum D.num Nuncium 
Vestris Eminentiis transmittenda commendavi. Quem, nil dubito, de 
aliis iam Vestris Em.mis Celsitudinibus nunciavisse, de aliis nunciatu- 
rum. Caeterum, quae per duos supra decem annos rebellionis Cosaticae 
nobiscum Miserator Dominus et infensissimi hostes nostri fecerint, brevi 
Vestris Eminentiis historice, quantum mihi de talibus investigare licuit 
rebus, conscripta transmittam. Et vero, quae mihi etiam pro SS. Sergii 
et Bacchi ecclesiae et collegii conservatione per Vestras Em.mas Celsi
tudines commissa sunt, potissimum vero, ut eo personae dignae diri
gerentur, adnisus sum cum omnibus R.mis D.nis Episcopis et tota Re
ligione, quatenus vir poene omnibus absolutus numeris mitteretur.208 Fi- 
xumque id ac ratum fuit. Sed Ill.mus D.nus Administrator noster, pri
vatis bonis in communi malo studens, colorate persuasis suas in partes 
nonnullis, hanc telam optime contextam multorum cum dolore probo
rum pessime dissuit. Quae Ill.mo D.no Secretario separatim dedi Vestris 
Em.mis Celsitudinibus referenda.209 Eidem etiam desideria mea commu
nitati nostrae pernecessaria commisi. Vestrarum autem Em.marum Cel-

208 Revera designatus fuit P. Pachomius Ohilevyc, Basilianus, qui tantummodo 
anno 1663 Romam appulit, cui post breve tempus etiam ipse Jacobus Susza secutus 
est, sed iam in circumstantiis mutatis.

209 Cfr. litteram subsequentem.

situdinum erit, uti viscera sanctae matris Ecclesiae repraesentantium, et 
malis filiorum suorum, esto etiam indignissimorum, materne mederi, et 
bonis eorundem benigne prospicere. Ita tamen ut vel icti modernis malis 
in bono sapere, bonitate vero matris suae ab iisdem protecti, grati esse 
discamus. Quibus iterum iterumque auxiliatricem Vestrarum Eminen
tiarum implorando manum, cum humillima mea iisdem defero obsequia, 
tum vero Dominum supplex et cernuus oro, ut Vestras Em.mas Celsi
tudines omni repleat benedictione.

Datum Varsaviae, Novembris septima, anno 1659.
Vestrarum Em.marum Celsitudinum humillimus servus et exorator 

Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis unitus (m.pr.). 
(f. 179v) Cum Em.mo Rospigliosio.

116.

Varsavia, 7. XI. 1659.
De missione romana scribit Episcopus Chelmensis explicando dissidia in 
hac materia exorta et promittit informationem a P. Ohilewicz.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 180, 181v.

Ill.me et R.me D., Domine et Patrone Colendissime.
Litteras ab omnibus nobis Episcopis, Varsaviae, post Comitia re

cens exacta scriptas, religiosae insuper Communitatis nomine subscrip
tas, per electum a Nobis Religiosum ad tale munus obeundum apprime 
aptum, R.P. Pachomium Ohilewicz, S.T.S.D. Romanum et Ord. Nostri 
primarium Consultorem mittere statueramus.210 Qui omnibus nostris malis

210 P. Pachomius Ohilevyc, Basilianus, Alumnus Collegii Graeci de Urbe. Filius 
Gregorii et Reginae Maslaczanka, natus Minsci in Bielarusja, die 12.VI.1624; in Col
legium ingressus 18. XII. 1645, discessit die 20. VIII. 1652, Laurea in S. Theologia 
accepta. Regressus in patriam, Vilnae aliisque in locis praedicabat, Episcopis consilio 
et auxilio fuit. In Capitulo Zyroviciensi electus provincialis et iterum Romam se con
tulit in rebus Religionis et Unionis. Reversus in patriam, in Capitulo Suprasliensi et 
Brestensi iterum electus est Provincialis, post pacificatum Ordinem et Metropolia a 
Gabriele Kolenda obtenta, qui, electus Protoarchimandrita, sibi ad latus adsumpsit 
ut Vicarium Generalem Pachomium. Post mortem vero Kolendae electus est et ipse 
protoarchimandrita ut simplex monachus, annuente Cypriano Zochovskyj, successore in 
Metropolia (1674-1679). De eius virtutibus notari potest hoc testimonium Metrop. L. 
Kiśka: « Temporis avarus, ad verba otiosa et officiosa mutus fuit ». Cfr. in « Analecta 
OSBM », voi. II, fase. 3-4, pag. 510-511. Possunt conferri omnia, quae habentur de eo 
in Actis et Litteris S.C. Prop. Fide, voi. I, Romae 1953-1954.

SS.mo D.N. propositis, congruum malagma cum omni posceret demis
sione. Sed ecce dum hoc ipsum quaerimus bonum, malorum author pes
simus, utpote inimicus homo, in nostro zizania seminavit agro; et quo- 
rundam privato studentium commodo, propensos in dictum Religiosum 
immutavit animos, et semel placita subvertit consilia, ne ille, sed alius 
Sedem accederet Apostolicam.211 Ut eo ipso quaedam non celanda celare 
possent, quaedam sua, non quae Jesu Christi, quasi sensim sine sensu 
quaerant. Insuper etiam, sine Nostrum duorum et Religionis subscrip
tione, nec pleniori data misso de rebus nostris informatione, quasi vero 
minus S. Matrem Ecclesiam, ac eius Primum Princepsque Caput vene
raremur, atque curaremus; qui, parum abfuit, quin animam nostram cum 
sanguine pro eo effunderimus, et minus eiusdem protectione egeremus, 
qui vehementioribus Schismatis furiis expositi simus. Abunde credo, ea
dem super querela Ill.mum Nuntium SS.mo Domino nunciaturum, verum 
ego quoque cum Religionis nostrae Superiore, in separato Vestrae Ill.mae 
Dominationi perscribo memoriali.212 Quinimmo R.mus etiam Praemyslien- 
sis, posteaquam id illi innotescet, luculenter de eodem argumento est 
exaraturus. Memoriali dicta super re adiungo ea, quae mihi communi 
nostro negotio necessaria esse videntur: ut ea V. 111.ma D. S. Congrega
tioni de Propaganda Fide vel etiam, si videbitur, ipsi Sanctissimo D.N. 
supplicetur a Nobis proponere, ac demum meas, pro praestita per Ill.mum 
D. Nuncium liberali gratia, venerabundas eidem Sanctitati porrigere lit
teras dignetur. Quod dum, iterum ac saepius, a V. 111.ma Dominatione 
peto, mea promptissima obsequia eidem enixe commendo.

Varsaviae, Novembris 7, 1659 Anno.
Vestrae Ill.mae et R.mae Dominationis obsequentissimus Servus 

Jacobus Susza, Episcopus Chełm, et Belzen. Unitus (mp.).
(f. 181v) Varsavia, 7 Novembre 1659. — Il Vescovo di Cheima, unito, 

scrive che essendosi risoluto tra lui et altri uniti di mandare a Roma il 
P. Pachomio Ohilevicz, huomo habile, a rappresentare і loro bisogni a 
N.S., è stato qua mandato altro soggetto, più per commodo privato, 
che per interesse di Religione, senza lor saputa, nè che n’habbiano sotto- 
scritta la commissione nè informatione di quello, ch’è venuto, come ch’essi 
non riconoscessero la Sancta Chiesa Madre, e per lor Capo il Sommo Pon

211 Haec oppositio exorta est sub ductu Gabrielis Kolenda, qui revera cum sua 
factione misit P. Innocentium Terpilovskyj, monachum basilianum, oriundum ex Ucrai
na, Alumnum Vilnensem, qui tempore belli polono-cosacici religiosus unitus factus, 
dein Unioni adhaesit, et in monasterio Bytenensi commorabatur. Cfr. de eo in Acta 
S.C. de Prop. Fide, voi. I, pag. 279, nota 351 et alibi.

212 Cfr. numerum sequentem.

tefice, e fossero scismatici. E se bene vedono, che sopra di questo ba
vera pienamente raguagliato il Nuntio la Santità di N.S., essi nondimeno 
ne mandono a V.S. 111.ma il memoriale supplicandola a riferirlo alla S. 
Congregatione, e di presentarne anche le lettere a Sua Santità.

117.
Varsavia, 9. XI. 1659.

Episcopus Chelmensis de missione cuiusdam Religiosi Romam in negotiis 
Religionis et Ecclesiae; et de rebus in Metropolia, de funere defuncti Metro
politae, de modo agendi Archiepiscopi Polocensis, et de aliis negotiis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, 186rv, 189rv.

Memoriale Ill.mo D. Sac. Congregationis de Propaganda Fide Secretario.
Esto non sim ulla in re de V. 111.ma D. bene meritus, nihilominus, 

solius gloriae Dei causa, dignetur tum ipsi SS.mo, quae videbuntur, tum 
Sac. Congregationi de Propaganda Fide, mea hic inserta praesentare 
desideria.

Atque in primis quandoquidem, D. Basilio teste optimum exordium 
precum sit gratiarum actio, velit 111.ma D.V. B.mo P. pro ducentis aureis, 
per Ill.mum Nuncium nomine Sanctitatis eius mihi traditis, meas gra
tiarum actorias porrigere litteras, et oretenus in hanc materiam pro 
affectu pietatis suae aliqua dicere.213

Sacrae Congregationi de Propaganda Fide velit exponere, quod Var- 
saviae, post Comitia, in nevessitatibus nostris scriptam ad SS. D.N. epi
stolam, post discessum Varsavia R.mi Vladimirien., quatuor primo Nos 
Episcopi: Polocensis, Smolenscensis, Praemyslien. Chelmensis subscripse
rimus, et pro Internuntio Rev.dum P. Pachomium Ohilewicz, virum omni 
ex parte dignum elegerimus. Cui tandem epistolae, redeunte ad sua Admo
dum R.P. Benedicto Terlecki, Ord. Nostri Provinciali, R.mus Vladimi
rien. extra Varsaviam subscripsit. Sed in colloquio religioso per eundem 
Provincialem Zyroviciis indicto pro viatico dictae personae componendo, 
R.mus Polocen., bonorum Metropoliae Administrator, mutavit Consilium, 
et addidit quasi pro Residente in Collegio SS. Sergii et Bacchi, R.P. 
Innocentium Terpilowski, huic provinciae longe imparem. Et esto su- 
pradictus P. Pachomius offerret se et Internuncium et Residentem actu
rum, nil tamen effectum; igitur per comdventiam id D. Administratori 
concessum, sed ut cum dicto R. Pachomio dictus Terpilowski214 vaderet,

213 Cfr. supra sub nr. 113, dat. 27.X.1659.
214 Cfr. notam 211; revera P. Terpilovskyj venit Romam, secl brevi tempore in 

patriam remissus, ut persona non grata.

in omnibusque ab ipso dirigeretur. Non contentus etiam eo, postea R.mus 
Administrator, tum motu proprio, tum persuasu nonnullorum Romae 
sibi timentium, penitus mittere R.P. Pachomium Romam recusat. Tan
dem absque Consilio Episcoporum indicit tempus funerandi Ill.mum olim 
Metropolitanum, quod nondum fuit; Vocatisque Supraslium ad suum 
Monasterium (cuius est Archimandrita) nonnullis R.mis Episcopis et 
praelatis, nonnullis non vocatis (f. 186v), nulla facta mentione de electione 
alterius Internuncii, dictum Terpilowski et Residentem et Internuncium 
esse statuit. Admodum R.P. Provincialem, ut epistolam ab omnibus 
Episcopis primo, et post a primariis Religiosis Zyroviciis in Colloquio 
subscriptam extraderet, mirabilibus despectibus vexavit; de quibus iam 
111.mus Nuncius est informatus. Insuper ejusdem epistolae copias, cum 
nonnullis a se persuasis subscripsit, et viatico a pluribus religiosis Supe
rioribus, ac pauperimis Metropolitanae Dioeceseos sacerdotibus extorto, 
memoratum Religiosum, a nobis nullatenus informatum, quantocius Ro
mam direxit, manente apud nos priore epistola omnium Episcoporum 
manibus et Religionis Superiorum subscripta. Ideo autem sic D. Admini
strator processit, quod in epistola ista D. Vladimirien., locum inferius 
non habens, priore loco (quod etiam de iure facere debuit, ut Protothro- 
nius, seu primus post Metropolitanum) subscripsit. Deinde timuit, ne 
disordines, quae inter nostros inveniuntur Praelatos nonnullos, ettotam 
Unionem ac Religionem deturpant, progressusque earum impediunt, ne, 
inquam, electus ab omnibus Internuncius Romae revelaret. Tum demum, 
quia idem toto pectore ad Metropolitanum adspirat gradum, ideo etiam 
talem misit, qui res eius promoveret. Imo is idem Religiosus forte me
tuens, ne iter eius impediretur, Varsaviam dum transivit apud Ill.mum 
Nuncium non comparuit, esto literis 111.mi per D. Administratorem ante 
ecceptis munitus sit.

Addo Rev.mum Administratorem ad gradum Metropolitanum minime 
aptum, ob multa quae Ill.mo Nuntio, presentes nunc, revelavimus. Caete- 
rum, de electione Metropolitani, quae potui eidem Ill.mo porrexi. Et vero 
rogandus est in hac materia SS. D. Noster, si ita visum fuerit, ut scribere 
dignetur ad Serenissimum Pol. Regem, quatenus nos Episcopos permittat 
sibi eligere et praesentare eidem Metropolitanum, iuxta iura quae proposui 
Ill.mo Nuncio.

Et quia puto brevi expediendum illum quem elegimus Internuncium, 
illi committam multa Ill.mae Dominationi Vestrae referenda, praesertim 
cum et alii in commune sua quoque confererint desideria.

(f. 189) Et quod me ipsum concernit, magnam molestiam habeo 
cum bigamis sacerdotibus, qui tempore occupatae dioecesis Chelmensis 
a Schismaticis, post pacta Zboroviana cum Cosacis ante annos decem

aut minus, moriente prima uxore, in Sacris existentes ordinibus, 2das 
superinduxere, quales sunt Abram Turovicz Sahrynensis, Sabba Korma- 
nowicz Tyszowicensis, Andreas Vlachowicz Losiniecensis, Gregorius Obu- 
chowicz Tomaszovien. Parochi, alios non recordor, qui tamen vere no
lunt ad disunitos transire, cum alii transierint, et quidem omnes suspensi 
a me patienter id ferunt. Rogo dignetur V. 111.ma D. proponere Sacrae 
Congregationi de Propaganda Fide, ut dispensentur. Habeo litteras a 
R.mo Korsak, coadiutore adhuc Metropoliae et Episcopo Pinscensi, ad 
R.mum Terlecki, antecessorem meum, datas (quas etiam, eunte Romam 
dicto Internuntio, tradam, sed nunc copias e polonico in latinum versas 
Ill.mae D.V. mitto), in quibus scribit pro talibus a SS.mo Urbano VIII, 
vivae vocis oraculo, dispensationem obtinuisse.215

Insuper ante triennium circiter, scribente me aliquoties ad Residen
tem nostrum Romam, pro dispensatione in personam cuiusdam Georgii 
Poray, qui duas, unam post aliam, duxit Virgines saecularis existens, 
et rescribente mihi dicto Residente, quod impetravit, in spem obtentae 
dispensationis eundem consecravi, non permisi tamen quidquam Ordi
nis exercere.

Et post veniente ad nos illius loci Residente, atque in suis rebus va
riante, hucusque illum consecratum ab Ordinum executione detinui. 
Ideoque humillime peto, ut pro illo dispensatio obtineatur.

Similiter Schismaticum quendam Religiosum, Hilarionem Kucevicz, 
a Schismate conversum, suscepi ad Unionem, et quia vidi bonum esse 
hominem, ad Ordines promovi, nil suspicatus; et ecce post cognosco ipsum 
in saeculo bigamum fuisse realem, suspendoque ab offitio, et pro isto 
obnixe rogo dari dispensationem.

Varsaviae, die 9 Novembris 1659.
V. Ill.mae Dominationis obsequentissimus Servus

Jacobus, Episcopus Chelmen. (mp.).

(f. 189v) Varsavia, 9 Novembris 1659.
Monsignor Vescovo Chelmen. etc.

Prega V.S. 111.ma a ringratiar N.S. in suo nome delli 200 scudi fat
tili dare dal Nuntio. Rappresenta l'istesso Prelato assieme con altri Ve
scovi d’haver eletto un soggetto per mandare a Roma per loro Internun
tio, e Residente in SS. Sergio e Bacco, chiamato il P. Pacomio Ohilevicz, 
huomo d’habilità; Ma che l’Amministratore della Metropolia haveva in